
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI   

N.  9     DEL    07 SETTEMBRE 2018

OGGETTO :   PROGRAMMA ATTUATIVO ZONALE DEL PIANO REGIONALE DI CONTRASTO DEL
                       GIOCO DI AZZARDO DI CUI ALLA D.GRT 09/07/2018 N.771 - APPROVAZIONE

L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno  07 (sette) del mese di  settembre alle ore  15.00 presso  la 
sede della S.d.S. in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è 
riunita l'Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
Az. USL TOSCANA CENTRO Rossella Boldrini Delegato D.G. 33,33% SI

Comune di CALENZANO Enrico Panzi Delegato 5,62% SI

Comune di CAMPI 
BISENZIO

Luigi Ricci Delegato 14,82 SI

Comune di LASTRA A 
SIGNA

Elena Scarafuggi Delegato 6,47% NO

Comune di SCANDICCI Elena Capitani Delegato 16,25% SI

Comune di SESTO 
FIORENTINO

Camilla Sanquerin Delegato 15,72% SI

Comune di SIGNA Giampiero Fossi Delegato 6,16% SI

Comune di VAGLIA Camilla Santi Delegato 1,63% NO

Presiede la seduta, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l'assistenza quale 
Segretario del Direttore Enrica Pietra Caprina

Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato l' 91,90% delle quote, il Presidente 
invita l'Assemblea a procedere all'esame dell'oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e 
s.mi., come sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario  
del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
• che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt.  

31 e 113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di  
Firenze e i Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

• del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla   deliberazione 
Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

Pagina di – Delibera  n. 9   del 07/09/20181



PREMESSO che il Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest al fine di contrastare il Gioco d’azzardo ha 
già  promosso  e  finanziato   autonomamente  azioni  di  prevenzione,  studio  e  monitoraggio  del 
fenomeno mediante l’apposito Progetto zonale “G.D.A.  Giovani”,  come da ultimo approvato  e 
finanziato  per  un  ulteriore  annualità  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  27  del  22 
settembre 2016;

CONSIDERATO che  la  Regione  Toscana,  con  D.GRT  n.771  del  9  luglio  2018,  di  modifica  e 
integrazione della precedente D.GRT n.n.755/2017, ha approvato il Piano regionale di Contrasto 
del Gioco d’Azzardo patologico (GAP) individuando le azioni da attivarsi a livello regionale e locale 
a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  nazionale  istituito  presso  il  Ministero  della  Salute  dalla  L.28  
dicembre  2015  n.208  (Legge  di  stabilità  2016)  in  funzione  di  garantire  le  prestazioni  di  
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette  da GAP;

DATO ATTO che il suddetto Piano, approvato dal competente Ministero  e finanziato sull’apposito 
Fondo Ministeriale per tot. €.3.158.995, è comprensivo delle azioni di Piano proposte dai coinvolti 
e competenti soggetti pubblici (SdS e A.usl), tra cui le azioni da realizzarsi in ambito locale a suo 
tempo proposte dalle competenti strutture tecniche consortili  e della Zona Distretto Fiorentina 
Nord-Ovest in continuità e ad integrazione del Progetto GDA Giovani;  

VISTO il DD.RT n.13442 del 13/08/2018, con il quale la regione provvede ad assegnare le risorse 
destinate  alla  realizzazione  delle  azioni  locali  ricomprese  nel  Piano  regionale  destinando  alla 
realizzazione del Programma territoriale per la prevenzione e il contrasto del gioco d’azzardo della 
SdS Fiorentina Nord-Ovest €. 58.396,91;

VISTO il Programma di prevenzione locale, come predisposto e finanziato nell’ambito del Piano 
regionale di Contrasto del Gioco di azzardo cui alla citata D.GRT 771/2018 ed allegato alla presente 
Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A); 

CONSIDERATO che il suddetto programma prevede tra l’altro la costituzione e attivazione di un 
Tavolo  inter-istituzionale  permanente  per  il  coordinamento  e  la  promozione  delle  attività 
formative,  informative   e  di  sensibilizzazione  inerenti  al  gioco  d’azzardo  rivolte  alla  comunità 
locale;

CONDSIDERATA l’opportunità di dare continuità e potenziare le azioni zonali di prevenzione del  
gioco d’Azzardo  a valere sulle risorse derivanti dall’apposito fondo ministeriale promuovendone 
nel  contempo,  anche  attraverso  l’attivazione  del  suddetto  tavolo  permanente,  la  necessaria 
integrazione intersistemica; 

Con le  modalità previste dall’art. 5 dello Statuto

L'ASSEMBLEA

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa:

1) Di approvare il Programma attuativo territoriale per la prevenzione e il contrasto del gioco 
d’azzardo come allegato e parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Sub. 
Allegato A);

2) Di dare atto che il  programma attuativo di  cui al  punto 1 del  dispositivo è finanziato a 
valere sulle risorse del Fondo ministeriale per il contrasto del gioco d’azzardo assegnate 
dalla Regione Toscana per tot. 58.396,91 e va ad integrare la programmazione del Piano 
Integrato di Salute 2017 per le  annualità 2018 e 2019;

Pagina di – Delibera  n. 9   del 07/09/20182



3) Di  dare  mandato  al  Direttore  per  ogni  atto  necessario  ad  dare  avvio  e  attuazione  al  
programma di cui al punto 1) del dispositivo;

4) Di trasmettere e partecipare la presente Deliberazione a tutte le Amministrazioni Comunali 
aderenti al Consorzio per ogni adempimento conseguente e necessario a promuovere la 
costituzione del Tavolo inter-istituzionale permanente previsto dal Programma attuativo 
territoriale  per  la  prevenzione e  il  contrasto  del  gioco  d’azzardo  di  cui  al  punto  1  del  
dispositivo; 

5) Di  pubblicare la presente Deliberazione sull’apposita sezione del sito per la durata di 15 
giorni;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

    IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO 
      Enrico Panzi                    Enrica Pietra Caprina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata  sul sito istituzionale SdS. 

      IL SEGRETARIO
            Enrica Pietra Caprina

Da partecipare alle seguenti strutture:

- Amministrazioni  Comunali aderenti al Consorzio

Pagina di – Delibera  n. 9   del 07/09/20183


		2018-09-10T11:14:44+0200
	PANZI ENRICO


		2018-09-10T11:18:34+0200
	PIETRA CAPRINA ENRICA


		2018-09-10T11:19:49+0200
	PIETRA CAPRINA ENRICA




